
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Положения о порядке деятельности Совета по профилактике 

безнадзорности и правонарушений обучающихся в организациях образования 

Приднестровской Молдавской Республики 

 

Согласован: 

Министерство внутренних дел, 

Министерство здравоохранения, 

Министерство по социальной защите и труду, 

государственные администрации городов и районов 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 12 августа 2025 г. 

Регистрационный № 13298 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 

года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 376 «Об 

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменениями и 

дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 23 декабря 2024 года № 492 (САЗ 24-52), от 24 февраля 2025 

года № 43 (САЗ 25-8), от 9 июня 2025 года № 160 (САЗ 25-23), в целях 

совершенствования нормативной базы, определяющей и регулирующей деятельность 

социально-педагогической службы в организациях образования Приднестровской 

Молдавской Республики, приказываю: 

 

1. Утвердить Положение о порядке деятельности Совета по профилактике 

безнадзорности и правонарушений обучающихся в организациях образования 

Приднестровской Молдавской Республики согласно Приложению к настоящему Приказу. 

2. Признать утратившим силу Приказ Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики от 19 июня 2015 года № 614 «Об утверждении Положения о 

порядке деятельности Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в организациях общего и профессионального образования 

Приднестровской Молдавской Республики». 

3. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на государственную регистрацию и официальное 

опубликование. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                          С. ИВАНИШИНА 

 

г. Тирасполь 

24 июня 2025 г. 

№ 574 
 

 

 

 



 

Приложение к Приказу  

Министерства просвещения  

Приднестровской Молдавской Республики 

«Об утверждении Положения о порядке деятельности  

Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений  

обучающихся в организациях образования  

Приднестровской Молдавской Республики» 

 

Положение  

о порядке деятельности Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений 

обучающихся в организациях образования Приднестровской Молдавской Республики 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Положение о порядке деятельности Совета по профилактике безнадзорности и 

правонарушений обучающихся в организациях образования Приднестровской 

Молдавской Республики (далее – Совет по профилактике) устанавливает правовые 

основы деятельности Совета по профилактике. 

2. В своей деятельности Совет по профилактике руководствуется Конституцией 

Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 16 ноября 2005 года № 665-З-III «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

(САЗ 05-47), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 15 июля 2011 года № 

116-З-V «Об основных гарантиях прав ребенка в Приднестровской Молдавской 

Республике» (САЗ 11-28), Кодексом о браке и семье Приднестровской Молдавской 

Республики, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 7 декабря 2020 года № 432 «Об утверждении Положения о порядке организации 

межведомственного взаимодействия органов и учреждений по раннему выявлению и 

учету неблагополучных семей, семей, находящихся в социально опасном положении, 

имеющих детей, права и законные интересы которых нарушены, и профилактике 

социального сиротства» (САЗ 20-50) с изменениями и дополнениями, внесенными 

постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 20 мая 

2024 года № 240 (САЗ 24-22), от 3 марта 2025 года № 56 (САЗ 25-9), Приказом 

Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 10 октября 

2024 года № 967 «Об утверждении Положения о порядке применения к обучающимся и 

снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания» (регистрационный № 12861 от 

20 ноября 2024 года) (САЗ 24-47). 

3. Советы по профилактике создаются в организациях общего образования, 

специального (коррекционного) образования, организациях среднего профессионального 

образования, специальных учебно-воспитательных учреждениях, учредителями которых  

является Приднестровская Молдавская Республика и (или) муниципальные образования. 

4. В своей деятельности Совет по профилактике взаимодействует с: 

а) органами управления образованием; 

б) комиссиями по защите прав несовершеннолетних; 

в) органами внутренних дел; 

г) органами опеки и попечительства; 

д) организациями образования республики; 

е) органами управления здравоохранением; 

ж) органами управления по социальной защите и труду; 

з) родительской и ученической общественностью; 

и) учреждениями, осуществляющими меры по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 



 

Глава 2. Компетенция Совета по профилактике 

 

5. Основной целью Совета по профилактике является создание условий для 

профилактики безнадзорности и правонарушений обучающихся в организации 

образования. 

Основными задачами Совета по профилактике являются: 

а) ранняя профилактика правонарушений, безнадзорности и преступности среди 

обучающихся; 

б) профилактика девиантного и асоциального поведения обучающихся «группы 

риска», их социальная адаптация; 

в) формирование у обучающихся основ правовой культуры, законопослушного 

поведения и здорового образа жизни; 

г) выявление обучающихся и их семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и 

(или) социально опасном положении;  

д) социально-педагогическая реабилитация обучающихся, находящихся в трудной 

жизненной ситуации и (или) социально опасном положении; 

е) планирование и организация мероприятий, направленных на профилактику 

социально опасных явлений среди обучающихся (безнадзорность, правонарушения, 

антиобщественные действия). 

6. Совет по профилактике выполняет следующие функции: 

а) оказывает содействие в проведении работы по профилактике безнадзорности и 

правонарушений среди обучающихся в организации образования и защите их прав; 

б) рассматривает конфликтные ситуации, связанные с нарушением локальных актов и 

устава организации образования, с проблемами межличностного общения участников 

образовательного процесса в пределах своей компетенции; 

в) организует и проводит индивидуальную профилактическую работу с 

обучающимися, направленную на профилактику правонарушений, отклоняющего 

поведения; 

г) проводит индивидуальную работу с родителями (законными представителями) в 

случае неисполнения ими обязанностей по воспитанию, обучению и содержанию детей и 

(или) отрицательного влияния на детей, либо жестокого обращениями с ними; 

д) организует и проводит иные мероприятия, направленные на предупреждение 

асоциального поведения обучающихся; 

е) привлекает специалистов – субъектов профилактики к совместному решению 

вопросов, относящихся к компетенции профилактики правонарушений и безнадзорности 

среди обучающихся; 

ж) координирует деятельность классных руководителей (кураторов), родителей 

обучающихся (законных представителей) по вопросам профилактики безнадзорности и 

правонарушений обучающихся, соблюдения их прав; 

з) рассматривает заявления (представления) классных руководителей (кураторов), 

социального педагога о постановке обучающихся на внутренний профилактический учет 

организации образования и принимает решение по данному вопросу; 

и) анализирует результаты деятельности классных руководителей (кураторов) и 

педагогов по работе с обучающимися «группы риска»; 

к) направляет в комиссию по защите прав несовершеннолетних решения, связанные с 

дальнейшим пребыванием обучающихся – правонарушителей в организации образования 

в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики, а также о 

необходимости постановки на учет семьи, находящейся в социально опасном положении. 

 

7.Совет по профилактике в пределах своей компетенции имеет право: 

а) заслушивать информацию о работе педагогических работников организации 

образования, по формированию здорового образа жизни, правовой культуры, 

предупреждению безнадзорности, правонарушений и защите прав обучающихся; 



 

б) запрашивать у педагогических работников организации образования информацию об 

успеваемости, поведении, взаимоотношениях обучающегося с родителями (законными 

представителями) и другими участниками образовательного процесса, о роли родителей 

(законных представителей) в воспитании и обучении ребенка, а также приглашать их для 

получения сообщений и объяснений по вопросам, рассматриваемых Советом по 

профилактике; 

в) рассматривать конфликтные ситуации, связанные с нарушением локальных актов 

организации образования, с проблемами межличностного общения участников 

образовательной деятельности в пределах своей компетенции; 

г) приглашать обучающихся и их родителей (законных представителей) для 

проведения индивидуальной профилактической беседы; 

д) ходатайствовать перед администрацией организации образования о принятии мер 

воздействия к обучающимся; 

е) вносить предложения по вопросам улучшения воспитательной работы в организации 

образования; 

ж) направлять информацию о нарушении прав обучающихся, несоблюдении 

родителями своих обязанностей в отношении несовершеннолетнихв органы опеки и 

попечительства, комиссию по защите прав несовершеннолетних, а также информацию о 

совершенных подростками противоправных действий в инспекцию по делам 

несовершеннолетних отдела внутренних дел городов (районов) Приднестровской 

Молдавской Республики; 

з) ставить и снимать с внутреннего профилактического учета обучающихся 

организации образования; 

и) ходатайствовать перед администрацией организации образования о поощрении 

работников, наиболее отличившихся при проведении мероприятий по правовому 

воспитанию и профилактике безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, 

защите их прав. 

8. Совет по профилактике обязан: 

а) доводить до сведения педагогических работников, обучающихся и их родителей 

(законных представителей) информацию о своей деятельности; 

б) ежегодно отчитываться о результатах своей деятельности перед руководителем 

организации образования. 

 

Глава 3. Организация деятельности Совета по профилактике 

 

9. Состав Совета по профилактике формируется руководителем организации 

образования и утверждается его приказом. 

10. В состав Совета по профилактике входят председатель, заместитель председателя, 

секретарь и члены Советапо профилактике. Членами Совета по профилактике могут быть 

представители администрации организации образования, члены педагогического 

коллектива, социальный педагог организации образования, педагог-психолог. Также 

могут входить представители органов внутренних дел, медицинских организаций, Центра 

социально-воспитательной работы на основании согласованного совместного графика 

заседаний Совета по профилактике. 

11. Обязанности председателя Совета по профилактике:  

а) организует работу Совета по профилактике; 

б) утверждает план работы Совета по профилактике (темы-вопросы для обсуждения), 

график заседаний на учебный год;  

в) определяет повестку, место и время проведения заседания Совета по профилактике; 

г) председательствует на заседаниях Совета по профилактике; 

д) подписывает протоколы заседаний Совета по профилактике. 

12. В отсутствие председателя Совета по профилактике его обязанности выполняет 

заместитель.  



 

13. Обязанности секретаря Совета по профилактике: 

а) осуществляет организационное обеспечение заседаний Совета по профилактике; 

б) составляет проект повестки для заседания Совета по профилактике, организует 

подготовку материалов к заседаниям Совета по профилактике; 

в) информирует членов Совета по профилактике о месте, времени проведения и 

повестке дня Совета по профилактике, обеспечивает их необходимыми справочно-

информационными материалами; 

г) оформляет протоколы заседаний Совета по профилактике, осуществляет анализ и 

информирует Совет по профилактике о ходе выполнения принимаемых решений; 

д) подводит итоги деятельности Совета по профилактике за год. 

14. Обязанности членов Совета по профилактике: 

а) ведут работу по определенным направлениям, в целях соблюдения защиты прав и 

интересов обучающихся, профилактики безнадзорности и правонарушений обучающихся; 

б) присутствуют на заседаниях Совета по профилактике; 

в) вносят предложения по плану работы Совета по профилактике, повестке дня 

заседаний и порядку обсуждения вопросов; 

г) участвуют в подготовке материалов Совета по профилактике, а также проектов его 

решений. 

Члены Совета по профилактике участвуют в его работе лично и не вправе делегировать 

свои полномочия другим лицам. 

15. Заседания Совета по профилактике проводятся по мере необходимости, но не реже 

1 (одного) раза в 2 (два) месяца. 

Заседание Совета по профилактике является правомочным при наличии на заседании 

не менее двух третей его постоянного состава. Решение Совета по профилактике 

считается принятым, если за него проголосовало не менее половины присутствующих 

членов Совета по профилактике. Ведет заседание председатель Совета по профилактике 

или его заместитель.  

16. Решения Совета по профилактике заносятся в протокол, который подписывается 

председательствующим на заседании и секретарем Совета по профилактике.  

 

Глава 4. Категории лиц, в отношении которых проводится индивидуальная 

профилактическая работа  

 

17. Совет по профилактике организует и проводит индивидуальные профилактические 

мероприятия в отношении следующих категорий обучающихся: 

а) безнадзорные или беспризорные; 

б) склонные к регулярным пропускам занятий без уважительной причины; 

в) состоящие на внутреннем профилактическом учете организации образования; 

г) состоящие на учете в органах внутренних дел, комиссии по защите прав 

несовершеннолетних, в том числе за совершение антиобщественных противоправных 

действий; 

д) нарушающие Устав организации образования. 

18. Совет по профилактике организует и проводит индивидуальную профилактическую 

работу в отношении родителей (законных представителей), если они не исполняют 

должным образом родительские обязанности по воспитанию, обучению или содержанию 

несовершеннолетних, либо отрицательно влияют на их поведение, жестоко с ними 

обращаются. 

 

Глава 5. Меры воздействия Совета по профилактике и порядок их применения 

 

19. Совет по профилактике рассматривает собранные материалы, выслушивает 

объяснения обучающегося, его родителей (законных представителей) и после 



 

всестороннего рассмотрения всех обстоятельств принимает решение о мерах воздействия 

в отношении обучающегося в: 

а) установлении испытательного срока, в течение которого обучающийся должен 

исправить сложившуюся ситуацию; 

б) постановке (снятии) на внутренний профилактический учет в организации 

образования; 

в) применении мер дисциплинарного взыскания, предусмотренных Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III «Об 

образовании» (САЗ 03-26), Приказом Министерства просвещения Приднестровской 

Молдавской Республики от 10 октября 2024 года № 967 «Об утверждении Положения о 

порядке применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного 

взыскания» (регистрационный № 12861 от 20 ноября 2024 года) (САЗ 24-47), локальными 

актами организации образования – замечания, выговора, исключения из организации 

образования; 

г) направлении информации о нарушении прав обучающихся, несоблюдении 

родителями своих обязанностей в отношении несовершеннолетних в органы опеки и 

попечительства, комиссию по защите прав несовершеннолетних, а также информации о 

совершенных подростками противоправных действий в инспекцию по делам 

несовершеннолетних отдела внутренних дел городов (районов) Приднестровской 

Молдавской Республики для постановки обучающегося на учет или для принятия мер 

воздействия в отношении родителей (законных представителей). 

20. Решение Совета по профилактике действует в течение 1 (одного) года. Мера 

воздействия считается снятой, если несовершеннолетний в течение этого срока не 

совершил повторных дисциплинарных проступков и правонарушений. 

 

Глава 6. Документальное обеспечение работы Совета по профилактике 

 

21. Документальным обеспечением работы Совета по профилактике является: 

а) приказ о создании Совета по профилактике организации образования на текущий 

год; 

б) план работы и график заседаний Совета по профилактике организации образования 

на текущий год, утвержденный руководителем организации образования; 

в) протоколы заседаний Совета по профилактике;  

г) анализ деятельности Совета по профилактике организации образования по итогам 

учебного года; 

д) заявления, справки, представления на вызываемых обучающихся на Совет по 

профилактике. 

22. Протоколы заседаний Совета по профилактике нумеруются с начала учебного года 

и хранятся у председателя Совета в течение 5 (пяти) лет. Протокол заседаний Совета по 

профилактикеведется на каждом заседании секретарем Совета по профилактике и 

включает в себя следующие обязательные положения: 

а) дата и место заседания Совета по профилактике; 

б) общее количество присутствующих членов Совета по профилактике (кворум) с 

указанием фамилии, имени и отчества; 

в) содержание рассматриваемых вопросов; 

г) фамилия, имя, класс (группа) и сведения, имеющие значение для рассмотрения 

материалов об обучающихся, родителях (законных представителях); 

д) сведения о явке участвующих в заседании лиц, разъяснении им их прав и 

обязанностей; 

е) объяснения участвующих в заседании лиц; 

ж) содержание заявленных в заседании ходатайств, докладных, представлений и 

результаты их рассмотрения; 

з) сведения о решении; 



 

и) подпись председателя и секретаря Совета по профилактике. 

23. Выписка из протокола заседания Совета по профилактике с решением 

подписывается на заседании Совета по профилактике председателем и секретарем Совета 

по профилактике и выдается под подпись родителю (законному представителю). 

 

Глава 7. Ответственность 

 

24. Руководитель организации образования, реализуя меры профилактической 

направленности, обеспечивая благоприятные условия для развития и воспитания 

обучающихся, несет дисциплинарную ответственность за неисполнение настоящего 

Положения в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики. 


